

RAPORT ANUAL

2023

Scrisoare de Deschidere

Dragi cetateni și susținători ai Asociației „Sprijin pentru Normalitate Autism”,

Anul 2023 a fost unul plin de realizări, provocări și lecții învățate. Cu fiecare proiect desfășurat și fiecare eveniment organizat, am simțit sprijinul comunității, al voluntarilor, fără de care nu am fi putut progresa.

Una dintre cele mai mari reușite ale anului a fost consolidarea comunității copiilor cu tulburări din spectrul autist (TSA) și a familiilor acestora. Am reușit să oferim sprijin constant unui număr de **27 de copii** și să derulăm activități de terapie, socializare și recreere. Cu ajutorul cetatenilor și putinilor nostri sponsori, plini de compasiune, am pus bazele construcției unui **Centru de Recreere și Integrare** – un spațiu dedicat unde toți copiii vor putea beneficia de sprijin terapeutic continuu, iar părinții vor găsi resursele necesare pentru a face față acestei provocări.

Am întâmpinat și obstacole – de la dificultăți logistice legate de găsirea unui spațiu adecvat unde să desfășurăm activitățile săptămânale, până la provocări financiare, însă solidaritatea celor care cred în misiunea noastră ne-a ajutat să le depășim.

Privind spre viitor, ne dorim ca în 2024 să finalizăm demersurile privind viitorul nostru centru și să extindem numărul de beneficiari.

De asemenea, ne propunem să consolidăm echipa de voluntari și specialiști, să creăm noi parteneriate și să continuăm să educăm comunitatea cu privire la importanța integrării copiilor cu TSA.

În numele întregii echipe, vă mulțumesc pentru tot sprijinul acordat și vă invit să fiți alături de noi și în 2024, pentru a construi împreună un viitor mai bun pentru copiii noștri!

Cu recunoștință,
Președintele Asociației
Felea Maria

Prezentarea asociației – Scop și misiune

„Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism” a fost înființată în baza **Hotărârii Judecătorești nr. 2283/262/08.09.2020** și este înregistrată în **Registrul asociațiilor și fundațiilor sub nr. 3033/23.04.2021**, având **codul de înregistrare fiscală 43209567**. Sediul asociației este situat în **Moreni, județul Dâmbovița, Strada Mihai Eminescu, nr. 39A**.

1.Scopul principal al asociației este sprijinirea copiilor diagnosticați cu tulburări din spectrul autist (TSA) și a familiilor acestora, prin asigurarea accesului la terapii de specialitate, activități educative și servicii de consiliere psihologică.

2.Misiunea organizației este de a crea un mediu incluziv, în care copiii cu TSA să se poată dezvolta armonios și să beneficieze de sprijinul necesar pentru integrarea lor socială și educațională.

Asociația își propune, de asemenea, să contribuie la conștientizarea comunității cu privire la nevoile copiilor cu TSA și să dezvolte proiecte și inițiative care să promoveze incluziunea și prevenirea excluziunii sociale.

Domeniul de activitate

Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism activează în domeniul asistenței sociale și al educației speciale, concentrându-se pe următoarele arii principale:

1. **Terapie și recuperare pentru copiii cu tulburări din spectrul autist (TSA):** oferirea de servicii specializate, precum terapii ABA, logopedie și consiliere psihologică.
2. **Educație și incluziune socială:** derularea de activități educative și recreative pentru copiii cu nevoi speciale, în vederea dezvoltării abilităților sociale și cognitive.
3. **Sprijinirea familiilor:** programe de consiliere și suport pentru părinți, cu scopul de a-i ajuta să înțeleagă mai bine nevoile copiilor lor și să facă față provocărilor.
4. **Conștientizare și implicare comunitară:** organizarea de campanii publice, evenimente și parteneriate cu școli și instituții locale pentru a promova acceptarea copiilor cu TSA în comunitate.
5. **Strângerea de fonduri și atragerea de resurse:** dezvoltarea de proiecte care urmăresc obținerea de fonduri necesare pentru derularea activităților și construirea unui centru propriu de recuperare și incluziune.

Coordonatori, parteneri și membrii activi

Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism este coordonată de președintele **Felea Maria** în calitate și de sponsor, care se ocupă de atragerea fondurilor necesare, menținerea relațiilor de parteneriat și buna desfășurare a activităților săptămânale, coordonează toate activitățile organizației și se ocupa direct de gestionarea formulelor necesare pentru proiecte și menținerea legăturii cu partenerii.

Alături de președinte, echipa include colaboratori de specialitate care contribuie direct la organizarea și implementarea activităților destinate copiilor:

- **Cabinet Individual Psihologie**- Cozma Maria Doolores-Psiholog, terapii ABA, evaluari si asistenta psihologica pentru situatiile necesare in activitatile noastre.(parteneriat)
- **Ileana Nedelcu** – Ergoterapeut, partener esențial în terapia senzorială, implicată activ si în activitățile săptămânale și programele de recreere pe parcursul anului 2023.
- **Școli și instituții educaționale din Moreni** – sprijină organizarea de activități educative și evenimente speciale prin oferirea temporară a unor spații necesare pentru desfășurarea acestora.Colegiul I.L.Caragiale, Scoala Gimnaziala nr 3 si nr 4.
- **Fundatia Mileniul III**- proiecte derulate pentru strangere fonduri si cursuri de dezvoltare organizationala, precum si indrumare pentru efectuarea de proiecte pe fonduri europene.
- **Asociatia Om pe MUNTE**- tabere educationale, de socializare si recreere. Sponsorizare financiara si momente inedite.
- **Parinti**: Contabilitate -voluntariat,actiuni umanitare pentru parte din copiii defavorizati.
- **Asociatia Voluntari in Europa**- care ne-a daruit an de an cadouri de sarbatorile de Paste si de Craciun, impreuna cu **Costel Viorel Crismac** care ne-a daruit din 2020 sprijin financiar pentru terapii si ajutor pentru prima familie intalnita, a lui David mic.
- **Asociatia MagicCamp**- Ne-a sprijinit cu donatii materiale:materiale pentru activitati, jucarii, dulapioare.

Această echipă dedicată este sprijinită de un grup de 8 voluntari entuziaști, care ajută la organizarea evenimentelor, participă la activitățile cu copiii și contribuie la integrarea acestora în comunitate.

Activități desfășurate de Asociația Sprijin pentru Normalitate în anul 2023

Pe parcursul anului 2023, Asociația Sprijin pentru Normalitate a desfășurat numeroase activități și campanii menite să sprijine copiii cu tulburări din spectrul autist (TSA) și familiile acestora. Activitățile noastre au avut un impact pozitiv semnificativ, contribuind la dezvoltarea abilităților sociale, cognitive și senzoriale ale beneficiarilor noștri, precum și la consolidarea sprijinului comunității locale.

Dincolo de cele mai importante pe care le nominalizam mai jos, au fost 40 de activități săptămânale, în fiecare vineri.

1. Proiectul S.N.A.C. – În parteneriat cu Colegiul I.L. Caragiale

În cadrul acestui proiect, patru voluntari ai colegiului au participat la **INEDIT Kids Project**, un program de învățare IT- 1 to 1, în care fiecare elev voluntar a lucrat direct cu un copil special. De asemenea, alți patru voluntari au fost implicați în activitățile săptămânale ale asociației, oferind sprijin constant și contribuind la integrarea socială a copiilor cu TSA.

2. Campania „Alergi și Dăruiești”

Această campanie a avut scopul de a strânge fonduri pentru viitorul centru de recreere al asociației. Prin participarea comunității la activități sportive și prin donații, s-au colectat fonduri care vor fi direcționate către finalizarea construcției centrului. Suma exactă colectată este în valoare 6707 ron. Acest eveniment a avut loc în parteneriat și cu susținerea Fundației Mileniul III, a Primăriei Mun. Moreni și a tuturor ONG-urilor din localitate.

3. Festivalul Toamnei – Organizat de Școala Gimnazială Nr. 4

La acest festival, elevii și profesorii școlii au organizat o strângere de fonduri pentru susținerea construcției centrului de recreere al asociației. Evenimentul a fost un real succes, implicând activ comunitatea locală și aducând o contribuție financiară importantă pentru proiectul nostru, în valoare de 6407 ron.

4. Activitatea „Spiridușii de Marțipan”

În colaborare cu maestrul cofetar **Georgeta Ciulei**, copiii speciali și voluntarii au creat figuri din pastă de zahăr, dezvoltându-și abilitățile motorii fine și stimulându-și creativitatea. Activitatea a fost apreciată de toți participanții, fiind un moment de relaxare și bucurie. Au participat copii tipici, elevi care ni s-au alăturat în voluntariat.

5. „Noi suntem românași!” – Activitate dedicată Zilei Naționale

Cu ocazia zilei de 1 decembrie, unul dintre copiii speciali a susținut un recital la orgă, iar ceilalți copii au participat la activități tematice dedicate Zilei Naționale a României. Evenimentul a fost un prilej de mândrie și de celebrare a valorilor naționale.

6. Campania de strângere de fonduri „#donatiedeziuamea”

Organizată de **Ovidiu Alex**, această campanie a reușit să colecteze **3.000 de lei**, fonduri ce au fost folosite pentru visul nostru comun, centru de recreere. Campania a avut un impact pozitiv, crescând gradul de conștientizare asupra nevoilor copiilor cu TSA.

7. S.N.A.C. – Ziua Fructelor și Legumelor Vesele

Această activitate a fost organizată cu scopul de a promova o alimentație sănătoasă în rândul copiilor. Voluntarii au contribuit activ la organizarea jocurilor și atelierelor educative, creând un mediu distractiv și educativ pentru toți participanții.

8. S.N.A.C. – Trilogia Toleranței

Proiectul a avut ca scop promovarea toleranței și incluziunii sociale, reunind peste **35 de elevi** care au participat la diverse activități interactive. Evenimentul a contribuit la creșterea gradului de acceptare a copiilor cu TSA în rândul comunității școlare.

9. Campania de strângere de fonduri – Promoția 1998

Organizată de **Iulia Rădulescu** și colegii săi, campania a avut ca rezultat colectarea sumei de **3.000 de lei**, fonduri care au fost utilizate pentru activitățile curente ale asociației.

10. Activism și Voluntariat – Asociația TB-Think Big

Evenimentul de activism organizat de **TB-Think Big** a adus o donație de **500 de lei** pentru asociație. Fondurile au fost utilizate pentru susținerea activităților săptămânale ale copiilor cu TSA.

11. Participarea la Forumul ONG-urilor din Moreni

Organizat de **Fundația Mileniul III** la Colegiul I.L. Caragiale, forumul a reprezentat o oportunitate pentru asociație de a-și prezenta activitățile și de a atrage voluntari. Cu această ocazie, primii trei voluntari ai asociației s-au alăturat echipei, contribuind la dezvoltarea viitoarelor proiecte.

12. Marea Excursie- am calătorit cu trenul la Brasov, copii speciali, copii tipici, parinti, prieteni. Am fost 30 de calatori in aceasta excursie inedita, parinti, copii speciali, copii tipici, coordonator, excursie in care am vizitat obiective, ne-am plimbat, ne-am jucat in parc, am socializat.

13. Experimente noi si povesti adevarate-am experimentat reactii chimice alimentare.

14. Campania #doneaza1LeupentruAtheneuluiAutismuluisinMoreni- s-a nascut spontan, din nevoie cand Scoala Gimnaziala nr 4 a intrat in

renovare, iar noi am ramas fara spatiu. In iul 2022. S-au strans 15.000 eur cu care am achizitionat terenul unde vom efectua constructia.

Toate aceste activități au avut un impact considerabil asupra beneficiarilor noștri, dezvoltându-le abilitățile sociale, cognitive și senzoriale, și asupra comunității locale, care a devenit mai implicată și mai conștientă de nevoile copiilor cu TSA. Anul 2023 a fost unul plin de provocări, dar și de realizări importante, care ne motivează să continuăm să construim un viitor mai bun pentru acești copii speciali.

Numărul de beneficiari

În anul 2023, Asociația Sprijin pentru Normalitate a sprijinit un număr semnificativ de copii și familii, direct și indirect, prin diverse activități și proiecte:

- **Beneficiari direcți:**

- **Copii cu TSA:** Peste 27 copii speciali au participat constant la terapii senzoriale, ateliere și activități recreative organizate săptămânal.
- **Voluntari implicați:** Aproximativ 100 de elevi și adulți au participat la proiectele asociației, oferind sprijin și implicându-se activ în integrarea socială a copiilor speciali.

- **Beneficiari indirecti:**

- **Famiile copiilor:** Acestea au beneficiat de sprijin emoțional, consiliere și resurse educaționale.
- **Comunitatea:** Prin campaniile de conștientizare și evenimentele publice, mesajul incluziunii și al sprijinului

pentru copiii cu TSA a ajuns la peste 2.000 de persoane din municipiul Moreni și împrejurimi.

Obiective atinse

1. Creșterea incluziunii sociale:

- Prin proiectele de tip S.N.A.C. și parteneriatele cu școli locale, asociația a facilitat interacțiunea între copiii speciali și cei tipici, promovând toleranța și înțelegerea. Profesor coordonator și responsabil, Daniela Haiduc.

2. Dezvoltarea activităților terapeutice:

- Au fost organizate terapii senzoriale și recreative, conduse de specialiști, care au contribuit la progresul semnificativ al copiilor cu TSA în ceea ce privește comunicarea, abilitățile sociale și motricitatea.

3. Creșterea vizibilității și sprijinului comunitar:

- Prin campanii de strângere de fonduri precum „Alergi și dăruiești” sau „Noi suntem românași!”, asociația a mobilizat resurse financiare importante și a implicat activ comunitatea locală.

4. Consolidarea echipei de voluntari:

- Activitățile săptămânale și evenimentele au atras voluntari noi, consolidând sprijinul necesar desfășurării proiectelor viitoare.

5. Campanii strângere fonduri aferente centrului de recreere:

- Cu fonduri deja strânse, am achitat terenul de 1007 mp și am devenit proprietari, am demarat realizarea proiectului necesar cu firma SC ALP ONE ARCHITECTS SRL din Targoviste, am obtinut parte din avizele necesare pentru constructie și am

inceput sa strangem fonduri pentru fundatia centrului de recreere.

Rezultatele obtinute

Realizări măsurabile

- **Numărul de copii sprijiniți:**
 - Peste **27 copii** cu TSA au beneficiat de sprijin constant prin terapii de grup, ateliere și activități recreative, cu titlu **gratuit la peste 100 de ore**.
- **Ore de terapie oferite:**
 - Aproximativ 120 de ore de terapie senzorială și terapie ABA.
- **Evenimente organizate:**
 - 10 evenimente comunitare, precum „Alergi și dăruiești”, „Noi suntem românași!”, Festivalul Toamnei, Spiridușii de Marțipan, și multe altele.
- **Voluntari implicați:**
 - Peste 100 de voluntari, dintre care mulți elevi, au participat la activități de integrare și sprijin pentru copii.
- **Cetateni ai Comunitatii:**
 - Peste 1000 de cetateni ne-au sustinut cu proiectele de strangere fonduri. Unii cu 1 leu, altii cu peste 1000 lei.

Feedback din partea beneficiarilor și a partenerilor

- **Părinții:**

- Au remarcat îmbunătățiri vizibile în comportamentul și abilitățile copiilor, inclusiv o mai bună comunicare și interacțiune socială.
- Au apreciat sprijinul emoțional și activitățile comunitare care le-au oferit un sentiment de apartenență.

- **Partenerii:**

- Școlile partenere și ONG-urile implicate au descris proiectele ca fiind esențiale pentru promovarea incluziunii sociale și pentru crearea unor legături strânse între comunitate și copiii speciali.

Exemple de povești de succes

- **Integrarea socială:**

- Un copil cu TSA, anterior izolat, a început să interacționeze activ cu ceilalți copii prin activitățile organizate. Participarea la „Noi suntem românași!” a fost momentul în care acesta a cântat la orgă pentru prima dată în fața unui public, stârnind aplauze și emoție.
- O fetita cu TSA si cu varsta inaintata, peste 30 de ani, foarte dornica sa scri si sa citeasca care nu a fost integrata la scoala motivul fiind faptul ca este non-verbala, acum traieste fericirea alaturi de noi pentru faptul ca este integrata si implicata intr-un colectiv care face activitati educative.
- Toti copiii au legat prietenii intre ei unele chiar mai puternice, dupa preferinte si deasemenea si cu voluntarii.

Sunt nerabdati sa se intalneasca, manifesta dragoste si bucurie.

- **Progres în terapie:**

- Prin terapia senzorială realizată de ergoterapeutul **Ileana Nedelcu**, un alt copil a dezvoltat abilități motorii și cognitive care l-au ajutat să participe mai activ la activitățile zilnice.
- Alt copil care mergea numai în carut, a reușit să se desprindă de acesta și să urce, să coboare scările, să meargă la terapie pe jos, să manifeste mai multă răbdare și echilibru psihic și emoțional.

- **Implicarea voluntarilor:**

- Voluntarii SNAC au creat relații apropiate cu copiii, contribuind la dezvoltarea acestora și la succesul campaniilor de conștientizare din comunitate.

Rezultatele obținute reflectă impactul semnificativ pe care asociația l-a avut în 2023, construind o fundație solidă pentru viitoarele inițiative.

Financiar

Venituri totale și sursele acestora

1. **Sponsorizări și donații directe:**

- Sponsorizări : **15.000 Ron**, proveniți din parteneriate cu compania SC Folchem I. SRL
- Donații individuale și din evenimente: aprox. **45.000 Ron**, colectați prin evenimente organizate și campanii precum și campania #doneazaUnLeusaluptcuAutismulmeu/
#unleupentruAtheneulAutismuluidinMoreni.
- **Formularul 230** -aprox.**37.000 Ron**

2. Evenimente organizate:

- **Festivalul Toamnei** – Fonduri colectate: **6.707 Ron**.
Eveniment susținut de Școala Gimnazială Nr. 4.
- **Alergi si Daruiesti** – Fonduri strânse: **6407 Ron**, contribuții individuale ale participanților și donații de la colaboratori.
- **Asociația Think Big**: Donație de **500 lei**.
- **Promoția 1998 – Iulia Rădulescu și colegii**: Donație directă de **3.250 lei** (aproximativ 600 EUR).
- **UK 3 Peaks Challenge -Stefi Popescu** – Eveniment realizat în UK de 3 persoane care au strans fonduri caritabile. Pentru noi s-au trans **820 lire- 984 Eur** de către **Stefi Popescu**.
- **Asociația Think Big**: Donație de **500 Ron**.
- **Horia Vladu sponsor consecvent**: Donatie **6500 Ron**
- **Ionut Banu**: Donatie din eveniment organizat **750 Ron**
- **Ovidiu Alex**: Donatii din campania de pe facebook #deziuameadaruiestepentruconstructiaautismului: aprox. **3000 lei**

3. Voluntari și contribuții în natură:

- Valoarea aproximativă a muncii prestate de voluntari (SNAC și alții): **5.000 EUR**, calculată pe baza orelor lucrate și a sprijinului oferit.

Total venituri estimate:

22.100 EUR, cu o distribuție diversificată între sponsorizări, donații și venituri din evenimente.

Aceste fonduri au fost utilizate pentru achitarea si achizitionarea terenului in valoare totala de **15.000 eur**, pentru ceea ce inseamna constructia centrului nostru si pentru plata terapiilor de grup.

Cheltuieli majore:

- Cheltuieli cu terenul : 21.800 Ron.
- Cheltuieli cu terapiile: 5100 Ron

Venituri:

- Venituri din donații: 98.797,39 lei.

Rezultatul financiar:

- **Excedent (profit):** 160.248,76 lei.

Planuri pentru 2024

Proiectele planificate pentru anul următor

- Continuarea inițiativelor existente care sprijină copiii și adulții afectați de autism prin:
 - Organizarea de sesiuni de terapie ocupațională și psihoterapie.
 - Crearea de ateliere vocaționale pentru integrarea socio-profesională a beneficiarilor.
- Lansarea unui proiect-pilot pentru crearea unui centru multifuncțional dedicat terapiilor pentru autism.

Obiectivele strategice ale organizației

1. Creșterea calității serviciilor oferite prin formarea continuă a specialiștilor și introducerea de tehnologii moderne în terapie.

2. Consolidarea echipei de voluntari și atragerea de noi membri prin campanii de recrutare și training specializat.

Noi parteneriate și surse de finanțare

- Dezvoltarea de parteneriate cu:
 - Firme private pentru sponsorizari.
 - ONG-uri similare, pentru schimb de bune practici și co-finanțări.
 - Institutii scolare cu care am dezvoltat programe de educatie si incluziune sociala.
- Atragerea de noi surse de finanțare prin:
 - Aplicarea la granturi naționale și europene.
 - Organizarea de evenimente caritabile și campanii de strângere fonduri.
 - Îmbunătățirea și dezvoltarea activitatilor saptamanale.
 - Demararea și finalizarea proiectului pentru constructia centrului de recreere.
 - Pregătirea demersurilor necesare constructiei.

Mulțumiri

Anul 2023 a fost o perioadă plină de realizări pentru Asociația „Sprijin pentru Normalitate Autism”, iar acest lucru nu ar fi fost posibil fără sprijinul generos al celor care au crezut în misiunea noastră.

Dorim să adresăm mulțumiri speciale:

- **Sponsorilor:** pentru contribuțiile semnificative care au permis implementarea proiectelor noastre. Ne exprimăm recunoștința

profundă pentru implicarea tuturor cetățenilor și sponsorilor privați care au oferit sprijin financiar, inclusiv prin formularele 230.

- **Voluntarilor:** pentru dedicarea, pasiunea și timpul oferit în sprijinul copiilor și familiilor noastre. Munca voastră este fundamentul pe care construim viitorul.
- **Partenerilor:** pentru colaborările fructuoase care ne-au ajutat să extindem impactul proiectelor noastre și să ajungem la mai multe persoane aflate în nevoie.
- **Comunității și familiilor:** pentru încrederea pe care ne-o acordați și pentru susținerea constantă a activităților noastre.

Împreună, în 2023, am demonstrat că solidaritatea poate schimba vieți. Suntem recunoscători fiecărei persoane care a ales să fie alături de noi în această călătorie. Privim cu speranță și entuziasm spre 2024, continuând să ne bazăm pe sprijinul vostru.

Cu respect și recunoștință,

Toti actualii si viitorii membrii Asociației „Sprijin pentru Normalitate Autism”.

Balanta de verificare

01.12.2023 -- 31.12.2023

Cont	Denumirea contului	Solduri initiale an		Rulaje perioada		Sume totale		Solduri finale	
		Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare
1012	CAPITAL SUBSCRIS VARSAT	0.00	200.00	0.00	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00
121	EXCEDENT/PROFIT SAU DEFICIT/PIERDERE	0.00	74 244.01	1 067.51	6 123.21	12 992.64	173 041.40	0.00	160 048.76
Total sume clasa 1		0.00	74 444.01	1 067.51	6 123.21	12 992.64	173 241.40	0.00	160 248.76
2111	TERENURI	0.00	0.00	74 330.00	0.00	74 330.00	0.00	74 330.00	0.00
Total sume clasa 2		0.00	0.00	74 330.00	0.00	74 330.00	0.00	74 330.00	0.00
303	MATERIALE DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR	0.00	0.00	0.00	108.00	108.00	108.00	0.00	0.00
Total sume clasa 3		0.00	0.00	0.00	108.00	108.00	108.00	0.00	0.00
401	FURNIZORI	0.00	0.00	930.00	930.00	11 340.55	11 340.55	0.00	0.00
401.00006	MARIA COZMA CPI	0.00	0.00	300.00	300.00	6 350.00	6 350.00	0.00	0.00
401.00021	SPN COMAN TRONECI	0.00	0.00	0.00	0.00	1 367.31	1 367.31	0.00	0.00
401.00022	ALFATRUST CERTIFICATION	0.00	0.00	0.00	0.00	406.29	406.29	0.00	0.00
401.00023	CUPON LIINK SRL	0.00	0.00	0.00	0.00	108.00	108.00	0.00	0.00
401.00024	PFA NEDELCU ILEANA	0.00	0.00	630.00	630.00	2 490.00	2 490.00	0.00	0.00
401.00025	LUFTOPO DESIGN	0.00	0.00	0.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00
401.00026	COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA	0.00	0.00	0.00	0.00	118.95	118.95	0.00	0.00
4093	AVANSURI ACORDATE PENTRU IMOBILIZARI CORPORALE	52 500.00	0.00	0.00	74 330.00	74 330.00	74 330.00	0.00	0.00
Total sume clasa 4		52 500.00	0.00	930.00	75 260.00	85 670.55	85 670.55	0.00	0.00
5121	CONTURI LA BANCII IN LEI	21 368.16	0.00	83 415.38	78 549.89	197 338.93	116 311.16	81 027.77	0.00
5121.01	CONTURI LA BANCII IN LEI	0.00	0.00	77 590.38	0.00	77 590.38	0.00	77 590.38	0.00
5121.1	CONTURI LA BANCII IN LEI - MOLOMAN	0.00	0.00	0.00	0.00	12 889.94	9 452.55	3 437.39	0.00
5124	CONTURI LA BANCII IN VALUTA	572.04	0.00	298.21	0.00	4 890.04	0.00	4 890.04	0.00
5311	CASA IN LEI	3.81	0.00	0.00	0.00	2 961.81	2 960.86	0.95	0.00
Total sume clasa 5		21 944.01	0.00	83 713.59	78 549.89	205 190.78	119 272.02	85 918.76	0.00
6028	CHELT. PRIVIND ALTE MATERIALE CONSUMABILE	0.00	0.00	0.00	0.00	669.48	669.48	0.00	0.00
603	CHELT. PRIVIND MATERIALELE DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR	0.00	0.00	108.00	108.00	108.00	108.00	0.00	0.00
622	CHELT. PRIVIND COMISIOANELE SI ONORARIILE	0.00	0.00	0.00	0.00	1 307.81	1 307.81	0.00	0.00
627	CHELT. CU SERVICIILE BANCARE SI ASIMILATE	0.00	0.00	29.51	29.51	400.91	400.91	0.00	0.00

Balanta de verificare

01.12.2023 -- 31.12.2023

Cont	Denumirea contului	Solduri initiale an		Rulaje perioada		Sume totale		Solduri finale	
		Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare	Debitoare	Creditoare
628	ALTE CHELT. CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERTI	0.00	0.00	930.00	930.00	10 356.74	10 356.74	0.00	0.00
6588	ALTE CHELT. DE EXPL.	0.00	0.00	0.00	0.00	149.70	149.70	0.00	0.00
Total sume clasa 6		0.00	0.00	1 067.51	1 067.51	12 992.64	12 992.64	0.00	0.00
7331	V. DIN DONATII	0.00	0.00	6 123.21	6 123.21	98 797.39	98 797.39	0.00	0.00
Total sume clasa 7		0.00	0.00	6 123.21	6 123.21	98 797.39	98 797.39	0.00	0.00
Totaluri:		74 444.01	74 444.01	167 231.82	167 231.82	490 082.00	490 082.00	160 248.76	160 248.76

Întocmit, Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

**DECLARAȚIE
PRIVIND IMPOZITUL PE PROFIT****101**

ANUL 2023

(Anul de sfârșit de perioadă de raportare >= 2022)

Pag. 1

Versiuni

☐ Declarație rectificativă

Tipul impozitului pe profit

103 - Impozit pe profit (datorat de PJ romane)

☐ Declarație depusă potrivit art.90 alin.(4) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură fiscală

Cod de identificare fiscală a succesorului

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

☐ Excepții (105) cu scadența 25L3☐ Declarație depusă de contribuabilii pentru care reglementările contabile sunt emise de B.N.R, respectiv A.S.F (scadența=25L3)☐ Declarație depusă de membrul unui grup fiscal în domeniul impozitului pe profit ?☐ Opțiune privind regularizarea impozitului, potrivit art.225 și art.227 din Legea nr.227/ 2015 privind Codul fiscal ?

Statul de rezidență

Alege
statul☐ Declarație depusă după anularea rezervei verificării ulterioare ?

Temeiul legal pentru depunerea declarației

☐ PJ trece de la micro la profit In trimestrul☐ PJ a optat pt. an fiscal modificat (diferit de anul calendaristic)

Data începerii anului fiscal modificat

Este primul an fiscal modificat: ☐Este ultimul an fiscal modificat: ☐☐ PJ dizolvate fara lichidare☐ PJ dizolvate cu lichidare☐ Alte situatii (completarea liberă a PERIOADEI)

PERIOADA (zz.ll.aaaa)

01.01.2023

-

31.12.2023

01 - 12 / 2023

Scadența plății:

25.06.2024

Nr. de evidență a plății

11103011223250624000034

A. Date de identificare ale contribuabilului/ plătitorului

Cod de identificare fiscală

4	3	2	0	9	5	6	7				
---	---	---	---	---	---	---	---	--	--	--	--

Cod CAEN

Atenție !

9499 Activități ale altor organizații n.c.a.

Denumire ASOCIATIA SPRIJIN PENTRU NORMALITATE AUTISM

Adresa (jud., loc., str.,nr., bl., sc., ap.,cod p.) STR MIHAI EMINESCU NR 39 MORENI JUD DAMBOVITA

Telefon 0723474674

Fax

E-mail

B. Date privind impozitul pe profit

DENUMIRE INDICATORI	Nr. rd.	Sume (lei)
Venituri din exploatare	1	
Cheltuieli de exploatare	2	12.993
Rezultat din exploatare (rd.1 - rd.2)	3	-12.993
Venituri financiare	4	
Cheltuieli financiare	5	
Rezultat financiar (rd.4 - rd.5)	6	0
Rezultat brut (rd.3 + rd.6)	7	-12.993
Elemente similare veniturilor, din care:	8	
Elemente similare veniturilor potrivit art.46 din Codul Fiscal	8.1	
Elemente similare veniturilor din rețatrări	8.2	
Elemente similare veniturilor din reducerea sau anularea filtrelor prudențiale	8.3	
Elemente similare veniturilor potrivit art.25 alin.(10) din Codul fiscal	8.4	
Elemente similare cheltuielilor, din care:	9	

Elemente similare cheltuielilor din retratări	9.1	
Rezultat după includerea elementelor similare veniturilor/cheltuielilor (rd.7 + rd.8 - rd.9)	10	-12.993
Amortizare fiscală , din care:	11	
Amortizare fiscală integrală a mijloacelor fixe destinate prevenirii accidentelor de muncă și bolilor profesionale	11.1	
Amortizare fiscală integrală a mijloacelor fixe destinate înființării și funcționării cabinetelor medicale	11.2	
Amortizare fiscală integrală a mijloacelor fixe care la data intrării în patrimoniu au o valoare fiscală mai mică decât limita stabilită prin hotărâre a Guvernului	11.3	
Cheltuieli cu dobânzile și alte costuri echivalente dobanzii din punct de vedere economic, din care:	12	
Cheltuieli cu dobânzile și alte costuri echivalente dobanzii din punct de vedere economic, reportate din anii precedenți, potrivit art.40 ² din Codul fiscal	12.1	
Sume deductibile în anul curent reprezentând dobânda și alte costuri echivalente dobanzii din punct de vedere economic, incluse în costul unui mijloc fix	12.2	
Rezerva legală deductibilă	13	
Provizioane si ajustări pentru depreciere , potrivit art.26 din Codul fiscal	14	
Alte sume deductibile, din care :	15	
Deduceri suplimentare pentru cercetare - dezvoltare	15.1	
Total deduceri (rd. 11 + rd. 12 + rd.13 + rd.14 + rd.15)	16	0
Venituri neimpozabile din dividende, din care:	17	
Venituri din dividende primite de la o persoană juridică română	17.1	
Venituri din dividende primite de la o persoană juridică străină, situată într-un stat terț, în condițiile prevăzute de lege	17.2	
Venituri din dividende primite de la o filială situată într-un stat membru U.E., în condițiile prevăzute de lege	17.3	
Venituri din evaluarea/ reevaluarea/ vânzarea /cesiunea titlurilor de participare, în condițiile prevăzute de lege	18	
Venituri din lichidarea unei alte persoane juridice române sau unei persoane juridice străine situate într-un stat cu care România are încheiată o convenție de evitare a dublei impunerii, in conditiile prevazute de lege	19	
Alte venituri neimpozabile	20	98.797
Total venituri neimpozabile (rd. 17 + rd. 18 + rd.19 + rd.20)	21	98.797
Profit /pierdere (rd. 10 - rd.16 - rd. 21)	22	-111.790
Cheltuieli cu impozitul pe profit datorat si impozitul pe profit amânat	23	
Cheltuieli cu impozitul pe profitul/ venitul realizat în străinătate	24	
Dobânzi/ majorări de întârziere, amenzi, confiscări si penalități datorate către autoritățile române/ străine	25	
Cheltuieli de protocol care depășesc limita prevăzută de lege	26	
Cheltuieli de sponsorizare și/sau mecenat, burse private, efectuate potrivit legii	27	
Cheltuieli cu amortizarea contabilă	28	
Cheltuieli cu provizioanele/ajustările pentru depreciere și a rezervelor peste limite sau în alte condiții decât cele prevăzute de lege	29	
Cheltuieli nedeductibile potrivit art.25 alin.(10) din Codul Fiscal	30	
Cheltuieli cu dobânzile și alte costuri echivalente dobanzii din punct de vedere economic reportate pentru perioada următoare	31	
Cheltuieli aferente veniturilor neimpozabile	32	
Alte cheltuieli nedeductibile	33	
Total cheltuieli nedeductibile (rd. 23 la rd. 33)	34	0
Total profit impozabil /pierdere fiscală pentru anul de raportare, înainte de reportarea pierderii (rd. 22 + rd. 34)	35	-111.790

		Pag.3
Pierdere fiscală în perioada curentă, de reportat pentru perioada următoare	36	
Pierdere fiscală în perioada curentă transferată potrivit art.31 alin. (2) din Codul fiscal	37	
Pierdere fiscală în perioada curentă, primită de la persoana juridică cedentă, potrivit art.31 alin. (2) din Codul fiscal	38	
Pierdere fiscală de recuperat din anii precedenți	39	
Profit impozabil/Pierdere fiscală (rd.35 + rd.36 + rd.37 - rd.38 - rd.39)	40	-111.790
Total impozit pe profit (rd.41.1+ rd.41.2)	41	0
Impozit aferent profitului ce se impune cu cota de 16%	41.1	
Impozit de 5% aplicat veniturilor din activități de natura barurilor de noapte, cluburilor de noapte, discotecilor sau cazinourilor	41.2	
Total credit fiscal (rd.42.1 + rd.42.2 + rd.42.3)	42	0
Credit fiscal extern	42.1	
Impozit pe profit scutit, din care:	42.2	
Impozit pe profitul scutit, potrivit art.22 din Codul fiscal	42.2.1	
Impozit pe profitul scutit, potrivit art.22 ¹ din Codul fiscal	42.2.2	
Scutiri si reduceri de impozit pe profit calculate potrivit legislației în vigoare, din care:	42.3	
Impozit pe profit scutit potrivit Legii cooperatiei agricole nr.566/2004	42.3.1	
Sume reprezentând sponsorizare și/sau mecenat, burse private, în limita prevăzută de lege, din care:	43	
- din anul curent	43.1	
- reportate din perioada precedentă	43.2	
Costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale (AMEF-uri)	44	
Alte sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit legislației în vigoare	45	
Reducerea impozitului pe profit conform OUG nr. 153/ 2020	46	
Impozit pe profit anual (rd.41-rd.42-rd.43-rd.44-rd.45-rd.46)>=0	47	0
Impozit pe profit stabilit în urma inspecției fiscale pentru anul fiscal de raportare si care se regăsește în indicatorii din formular	48	
Impozit pe profit declarat pentru anul de raportare prin formularul 100 / impozit reținut la sursă în anul de raportare	49	
Diferența de impozit pe profit datorat urmare restituirii sponsorizării/ bursei private/ mecenatului	50	
Valoarea impozitului pe profit scutit aferent caselor de marcat, care se adauga la impozitul pe profit, potrivit art.45 alin.(7) din Codul fiscal	51	
Diferența de impozit pe profit datorat (rd.47 + rd.50 + rd.51) - (rd.48 + rd.49) >=0	52	0
Diferența de impozit pe profit de recuperat (rd.48 + rd.49) - (rd.47 + rd.50 + rd.51) >=0	53	0
<u>Corelatii</u> rd.42.1<=rd.41 rd.42.2<=rd.41-rd.42.1 rd.42.3<=rd.41-rd.42.1-rd.42.2 rd.43<=20% * (rd.41-rd.42) rd.44<=rd.41-(rd.42+rd.43) Atentie ! În cazul membrilor unui grup fiscal, rândurile 41.2, 47, 49, 51-53 pot fi 0 sau necompletate.		

C. Date de identificare ale imputernicitului

Cod de identificare fiscală															
Nume, prenume/ Denumire												Adresa (jud., loc., str.,nr., bl., sc., ap. ,cod p.)			
Telefon						Fax						E-mail			

Cod Bugetar

5503XXXXXX

Sumă de control

-163.762

Prezenta declarație reprezintă titlu de creanță și produce efectele juridice ale înștiințării de plată de la data depunerii acesteia, în condițiile legii.
Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele din această declarație sunt corecte și complete.

Nume

FELEA

Prenume

MARIA

Funcția/ Calitatea

ADMINISTRATOR

Semnat digital de FELEA

MARIA

Data: 2024.04.28 22:59:12
-07'00'

FELEA MARIA

Semnătura

Loc rezervat organului fiscal

Nr. înregistrare:

Data

?

VALIDARE

DEBLOCARE formular

LISTARE

Atasare document justificativ
(Certificat de rezidență fiscală)

Durata de completare : 9 minute
Motivul colectării informației : Obținerea de informații în
procesul de administrare, referitoare la definitivarea și plata
impozitului pe profit

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

MINISTERUL FINANTELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Index încărcare: 717032327 din 28.04.2024

Ați depus o declaratie tip D101 cu numărul de înregistrare **INTERNT-717032327-2024** din data de **28.04.2024** pentru perioada de raportare 12 2023 pentru CIF: **43209567**

Signature Not Verified

Digitally signed by Ministerul
Finantelor Publice
Date: 2024.04.29 14:18:45 EEST
Reason: Document MFP

Nu există erori de validare.

MINISTERUL FINANTELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Index încărcare: 717521541 din 29.04.2024

Ați depus un formular tip S1015 cu numărul de înregistrare **INTERNT-717521541-2024** în data de **29.04.2024** pentru perioada de raportare 12 2023 pentru CIF: **43209567**

Signature Not Verified

Digitally signed by Ministerul
Finanțelor Publice
Date: 2024.04.29 12:38:55
Reason: Document MFP

Nu există erori de validare.